FECHA

12/01/2021
13/01/2021
18/01/2021
19/01/2021
21/01/2021
21/01/2021
26/01/2021
27/01/2021

28/01/2021

01/02/2021
02/02/2021

04/02/2021
08/02/2021

10/02/2021
11/02/2021
15/02/2021
17/02/2021

22/02/2021

24/02/2021

25/02/2021

25/02/2021

01/03/2021
04/03/2021
05/03/2021
10/03/2021
11/03/2021
16/03/2021
17/03/2021
18/03/2021

22/03/2021

23/03/2021

CALENDARIO DE FORMACION AEFI 2021

Actualizacién de 14/07/2021

TiTULO DEL CURSO

ENERO
Taller Latam 5
Formar on-line
PNT en Farmacovigilancia
Validacion de métodos de limpieza (1/2)
Taller Latam 6
Validacion de métodos de limpieza (2/2)
Taller Latam 7
Desarrollo de Negocio. 1/3
Tercer Taller de Promocién de medicamentos
FEBRERO
Alegaciones Mddulo 3. Bioldgicos antimicrobianos
Tallar Latam 8

RD Estudios Observacionales

Human Project Management: Cémo humanizar tus proyectos para
incrementar la productividad de los equipos

Big Data y MKT

Desarrollo de Negocio. 2/3
Desarrollo de Negocio. 3/3
Mddulo 3: Entorno API

Evaluacién econdmica de intervenciones sanitarias
Novedades Cédigo Farmaindustria. Consultas (preguntas y respuestas)

Actualizacién COVID. Ultimos avances diagnéstico y desarrollo de
vacunas

La impresion 3D en el sector farmacéutico

MARZO
Introduccion al registro de medicamentos veterinarios
e-Submissions (Basico)
| Jornada Terapias avanzadas
Médulo 3: Producto Terminado
Influencia y persuasién
Transferencia de métodos analiticos
El futuro de Is fases tempranas y los disefios adaptativos en I. clinica
Metodologia de Busqueda de la Informacion Médica (1/2)

Importacion de productos Sanitarios bajo MDR

Marketing para registros: éen qué idioma hablan? Terminologia y
significado de planes de marketing

VOCALIA/ COMISION

Asuntos Regulatorios

Desarrollo Farmacéutico y Control de Calidad
Farmacovigilancia

Desarrollo Farmacéutico y Control de Calidad
Asuntos Regulatorios

Desarrollo Farmacéutico y Control de Calidad
Asuntos Regulatorios

Registros

Registros

Registros
Asuntos Regulatorios

Investigacion Clinica
Presidencia

Garantia de Calidad
Registros

Registros

Asuntos Regulatorios

Acceso al Mercado

Publicidad de medicamentos y productos
sanitarios

Productos Sanitarios

Universidades

Presidencia

Asuntos Regulatorios (junto centro)

Garantia de Calidad, Fabricacién y C. Calidad
Asuntos Regulatorios

Vicepresidencia

Desarrollo Farmacéutico y Control de Calidad
Investigacion y Farmacovigilancia
Comunicacién

Productos Sanitarios

Comunicacion



24/03/2021

25/03/2021

06/04/2021
12/04/2021
13/04/2021
19/04/2021
21/04/2021
22/04/2021
26/04/2021

27/04/2021

28/04/2021

04/5/2021

06/05/2021
10/05/2021
11/05/2021
12/05/2021

13/05/2021
17/05/2021

19/05/2021
20/05/2021
26/05/2021

31/05/2021

01/06/2021

03/06/2021

07/06/2021

14/06/2021

17/06/2021

21/06/2021
22/06/2021

23/06/2021

28/06/2021

01/07/2021

05/07/2021

06/07/2021

Las tardes del proceso aséptico (1/3)
Metodologia de Busqueda de la Informacion Médica (2/2)
ABRIL
Auditorias en remoto
Las tardes del proceso aséptico (2/3)
La crisis llama a la puerta, ¢cdmo hago la comunicacion?
Evaluacion clinica de productos sanitarios segtin el EU MDR 2017/745.
Cuarto Taller de Promocion de medicamentos (4/4)
Mddulo 3 - Variaciones CEP y DMF
Las tardes del proceso aséptico (3/3)

Notificacion de complementos en Europa y reconocimiento mutuo
Peritaje judicial en la industria farmacéutica

MAYO
Actualizacién en Filtros solares
GDP PSy PSIVD
Symposium AEFI
Symposium AEFI
Gestion de KPIs y CAPAs en Farmacovigilancia

Gestidn de KPIs y CAPAs en Farmacovigilancia
Inteligencia emocional y Lider FLOW (1/2)

Exportaciéon de cosméticos (1/2)
Exportaciéon de cosméticos (2/2)
Ficha técnica, etiquetado y prospecto

Inspecciones en remoto. 1 2 sesidn

JUNIO
Alimentos funcionales

Inteligencia emocional y Lider FLOW (2/2)

Curso Basico Cosmética 2. A cosmética, un reto para sorprender.
(Produccidn, BPF y muestreo).

Curso basico cosmética 3 - La calidad en los productos cosméticos: un
reto a cumplir

Resiliencia y adaptacién al cambio (estrés)

Registros en MENA

Curso basico cosmética 4. ¢ Cémo seleccionar el mejor packaging para un

producto cosmético?

EUDAMED: Registro de Agentes Econémicos y productos

Curso basico cosmética 5-Evaluacién sensorial y eficacia y seguridad
JULIO

Nociones de Derecho para no juristas en el sector Farma

Curso Basico Cosmética 6 - Marcado Beauty, Claims

Resolucién de deficiencias ligadas a especificaciones de medicamentos

Garantia de Calidad

Comunicacion

Productos sanitarios
Garantia de Calidad

Comunicacion

Registros
Asuntos Regulatorios
Garantia de Calidad

Cosmeética y seguridad alimentaria

Presidencia

Cosmética y alimentacién

Productos Sanitarios

Investigacion y Farmacovigilancia

Investigacion y Farmacovigilancia
Presidencia

Alimentacidn y cosmética
Alimentacidn y cosmética

Asuntos Regulatorios

Farmacovigilancia

Cosmeética y seguridad alimentaria

Presidencia

Cosmeética y seguridad alimentaria

Alimentacidn y cosmética

Vicepresidencia

Registros
Alimentacidn y cosmética

Productos Sanitarios

Alimentacidn y cosmética

Presidencia

Alimentacidn y cosmética

Asuntos Regulatorios



08/07/2021

12/07/2021

13/07/2021

13/09/2021

14/09/2021

15/09/2021

16/09/2021
20/09/2021
21/09/2021

22/09/2021

27/09/2021

28/09/2021

29/09/2021

30/09/2021

01/10/2021
04/10/2021
05/10/2021
06/10/2021
07/10/2021
08/10/2021
13/10/2021
14/10/2021
15/10/2021
18/10/2021
19/10/2021
20/10/2021
21/10/2021

22/10/2021
25/10/2021

26/10/2021
27/10/2021

28/10/2021

Sesion practica de etiquetado de cosméticos con alegaciones de
composicion o sostenibilidad (natural, organico, eco, vegano...)

Curso basico cosmética. Mddulo 5 Evaluacion sensorial, eficacia y

seguridad. Suma de retos con un solo compromiso.

Cambio de clase de producto: ¢Qué hacer?

SEPTIEMBRE

Jornada sobre Patentes en la Industria Farmacéutica. 52 edicién (1/2)

Jornada sobre Patentes en la Industria Farmacéutica. 52 edicién (2/2)

Comunicacion eficaz. Cuando Pepito Grillo quiere hablar con el director

general.

Compaiiias que comercializan medicamentos fuera del mercado
nacional

Inspecciones de Farmacovigilancia en remoto. 22 sesién. AEMPS
Requisitos etiquetado PS de acuerdo con el MDR

Cosmeética para nifios

Taller de estructuras xml en regulatory affairs. Como entenderlas y

gestionarlas adecuadamente

Acceso al Mercado. Vision de 3602: Aplicacion practica y puntos clave

Qué hay que saber para preparar un plan de MA

Creatividad frente al miedo, la incertidumbre y los nuevos retos de los

profesionales cientificos y técnicos

Aplicacién de la norma I1SO 14971:2019 de Gestidn de riesgos
OCTUBRE
ICHQ12: Flexibilidad regulatoria

Taller de Farmacovigilancia. QPPV y PSMF.

Evaluacion de riesgos de presencia de impurezas elementales en
medicamentos de uso humano y veterinario

Estudios de estabilidad (1/2)

Estudios de estabilidad (2/2)

Xl Curso de Farmacovigilancia: Visidon general (1/3)
Validacidn y verificacion de métodos de andlisis
Auditorias a proveedores

Xl Curso de Farmacovigilancia: Visidon general (2/3)
Preparacion de plan e informe clinico postcomercializacién
Medicamentos combinados (1/2)

Medicamentos combinados (2/2)

Taller Licencias Agentes Econémicos

Xl Curso de Farmacovigilancia: Visidon general (3/3)

19 Taller de GDP

Manejo y documentacion de Incumplimientos por Covid
Taller de Variaciones (2/3). Calidad Producto Terminado

ICH E19 Optimisation on Safety Data Collection

Cosmética y Seguridad alimentaria

Alimentacion y cosmética

Productos Sanitarios

Asuntos Regulatorios

Asuntos Regulatorios

Comunicacion

Garantia de Calidad

Farmacovigilancia
Productos Sanitarios

Cosmética y Seguridad alimentaria

Asuntos Regulatorios

Acceso al Mercado

Presidencia

Productos Sanitarios

Reglamentacidn

Farmacovigilancia

Garantia de Calidad, Fabricacion y Control de
Calidad

Desarrollo farmacéutico y Control de calidad
Desarrollo farmacéutico y Control de calidad
Investigacion Clinica y Farmacovigilancia
Desarrollo farmacéutico y Control de calidad
Investigacion Clinica

Investigacion Clinica y Farmacovigilancia
Productos Sanitarios

Asuntos Regulatorios

Asuntos Regulatorios

Productos Sanitarios

Investigacion Clinica y Farmacovigilancia

Garantia de Calidad, Fabricacién y Control de
Calidad

Investigacion Clinica
Reglamentacidn

Investigacion Clinica y farmacovigilancia



02/11/2021

03/11/2021

04/11/2021

05/11/2021

10/11/2021
11/11/2021
15/11/2021
16/11/2021
17/11/2021
18/11/2021
22/11/2021

23/11/2021

24/11/2021
25/11/2021

29/11/2021

30/11/2021

01/12/2021
02/12/2021
09/12/2021
13/12/2021
15/12/2021
16/12/2021

18/12/2021

NOVIEMBRE
OPR. Conjuntos de Referencia y Agrupaciones Homogéneas

Taller de Muestreo de productos

Curso Farmacovigilancia (1/2)

Curso Farmacovigilancia (2/2)

Registro de medicamentos en China

Productividad y Bienestar

Taller de Variaciones (3/3). Variaciones de Seguridad
Packaging sostenible en la Industria Farmacéutica

Planes de gestion de riesgos. Informes periddicos de seguridad.
Como elaborar un Clinical Evaluation Report (CER)

DCP-MRP

Responsabilidades GMP para TAC (guideline EMA)

Feedback y el proceso de desarrollo tipo basado en el Método FLOW)
Materiales de partida (Reach)

Taller de etiquetado de productos sanitarios

Problemas de suministro de medicamentos - Plan de Garantias de
Abastecimiento AEMPS 2019-2022

DICIEMBRE
El futuro del Precio y Reembolso en Productos Sanitarios
Curso basico de complementos alimenticios
Evaluacion Clinica y Validaciones clinicas IVD
Farmacovigilancia en Latinoamérica
Normas Correcta Fabricacién. Generalitat. Presencial
Creatividad: Mitos y consejos

Registros en APAC

Acceso al Mercado

Productos Sanitarios IVD

Investigacion clinica y farmacovigilancia

Investigacion clinica y farmacovigilancia

Asuntos Regulatorios
Presidencia

Registros

Garantia de Calidad
Farmacovigilancia
Productos Sanitarios

Asuntos Regulatorios

Garantia de Calidad, Fabricacién y Control de

Calidad

Presidencia
Garantia de Calidad

Productos Sanitarios

Garantia de Calidad

Acceso a Mercado
Alimentacion y cosmética
Productos sanitarios y DIV
Farmacovigilancia

AEFl y Generalitat
Vicepresidencia

Reglamentacidn

ESTE PROGRAMA PUEDE ESTAR SUJETO A LIGERAS MODIFICACIONES Y SE PODRA IR ACTUALIZANDO A LO
LARGO DEL ANO



